9 Finium regundorum actio et in agris vectigalibus et inter eos qui usum fructum habent vel fructuarium et dominum proprietatis vicini fundi et inter eos qui iure pignoris possident competere potest.

10 Hoc iudicium locum habet in confinio praediorum rusticorum: nam in confinio praediorum<sup>15</sup> urbanorum displicuit, neque enim confines hi, sed magis vicini dicuntur et ea communibus parietibus plerumque determinantur. et ideo et si in agris aedificia iuncta sint, locus huic actioni non erit: et in urbe hortorum latitudo contingere potest, ut etiam

11 finium regundorum agi possit. Sive flumen sive<sup>16</sup> via publica intervenit, confinium non intellegitur, et ideo finium regundorum agi non potest.

5 *IDEM libro quinto decimo ad Sabinum* quia magis in confinio meo via publica vel flumen sit quam ager vicini.

6 *IDEM libro vicensimo tertio ad edictum* Sed si rivus privatus intervenit, finium regundorum agi potest.

7 *MODESTINUS libro undecimo<sup>17</sup> pandectarum* De modo agrorum arbitri dantur et is, qui maiorem locum in territorio habere dicitur, ceteris, qui minorem locum possident<sup>18</sup>, integrum locum assignare compellitur: idque ita rescriptum est.

8 *ULPIANUS libro sexto opinionum* Si irruptione fluminis fines agri confudit inundatio ideoque usurpandi quibusdam loca, in quibus ius non habent, occasionem praestat, praeses provinciae alieno eos abstinere et domino suum restitui terminosque per mensorem declarari iubet. Ad officium de finibus cognoscentis pertinet mensores mittere et per eos dirimere ipsam finium quaestionem ut aequum est, si ita res exigit, oculisque suis subiectis locis<sup>19</sup>.

9 *IULIANUS libro octavo digestorum* Iudicium finium regundorum manet, quamvis socii communi dividendo egerint vel alienaverint fundum.

10 *IDEM libro quinquagesimo primo digestorum* Iudicium communi dividendo, familiae eriscundae, finium regundorum tale est, ut in eo<sup>20</sup> singulae personae duplex ius habeant agentis et eius quocum agitur.

11 *PAPINIANUS libro secundo responsorum* In finalibus quaestionibus vetera monumenta<sup>21</sup> census auctoritas ante litem inchoatam ordinati sequenda est, modo si non varietate successionum<sup>22</sup> et arbitrio possessorum fines additis vel detractis agris postea permutatos probetur.

12 *PAULUS libro tertio responsorum* Eos terminos, quantum ad dominii quaestionem pertinet, observari oportere fundorum, quos demonstravit is, qui utriusque praedii dominus fuit, cum alterum eorum venderet: non enim termini, qui singulos fundos separabant<sup>23</sup>, observari debent, sed demonstratio ad finium novos fines inter fundos constituere.

13 *GAIUS libro quarto ad legem duodecim tabularum* Sciendum est in actione finium regundorum illud observandum esse, quod ad exemplum quodammodo eius legis scriptum est, quam Athenis Solonem dicitur tulisse: nam illic ita est: *ἐάν τις ἀίμασιάν*

(1) *Ed.* 1...4. 6. 7; *Sab.* 5. s...10; *Pap.* 11...13. — *Bas.* 5S, 9. — *Cf. Cod.* 3, 39 (2) *sic G*, iudicationem *FS* (3) quo nomine *del.* (4) *rescindi G*, *scindi FS* (5) aliquem *F* (6) non *G*, *om. FS* (7) in hoc *G* (8) non venient omnimodo hoc in iudicium *scr.* (9) aut enim *G*, autem in *F* (10) adiudicare parti *G* (11) habebit quam *G*, habebat (habet *F*<sup>2</sup>) quoniam *F* (12) habent *F*<sup>1</sup>*G*, ha-

bet *F*<sup>2</sup> (13) condemnatur *F* (14) an *G*, ad *F*, *om. S* (15) nam in conf. pr. *G*, *om. FS* (16) flumen sive *G*, *om. FS* (17) primo decimo *G*, decimo *F* (18) *sic G*, possidens *F*, possidet *S* (19) ut aequum est, oculisque suis subiectis locis, si ita res exigit *scr.* (20) *sic S*, eos *F* (21) ubi deficient, proximi *ins.* (22) successionem *F* (23) sepebant *F*

παρ' ἄλλοτριῶν χωρίῳ ὀρύττη<sup>1</sup>, τὸν ὄρον μὴ παραβαίνειν· ἐὰν τειχίον, πόδα ἀπολείπειν<sup>2</sup>: ἐὰν δὲ οἰκίημα, δύο πόδας. ἐὰν δὲ τάφον<sup>3</sup> ἢ βόθρον ὀρύττη, ὄσον<sup>4</sup> τὸ βάθος ἢ, τοσοῦτον ἀπολείπειν<sup>5</sup>. ἐὰν δὲ φρέαρ, ὄργυιαν. ἐλάταν δὲ καὶ συκὴν ἕννεα πόδας ἀπὸ τοῦ ἄλλοτριου φτυτεύειν, τὰ δὲ ἄλλα δένδρα πέντε πόδας<sup>6</sup>.

II<sup>7</sup>.

## FAMILIAE ERCISCUNDAE.

1 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Haec actio proficiscitur e lege duodecim tabularum: namque coheredibus volentibus a communione discedere necessarium videbatur aliquam actionem constitui, 1 qua inter eos res hereditariae distribuere. Quae quidem actio nihilo minus ei quoque ipso iure competit, qui suam partem non possidet: sed si is qui possidet neget eum sibi coheredem esse, potest eum excludere per hanc exceptionem 'si in ea re, qua de agitur, praedictum hereditati non fiat'. quod si possideat eam partem, licet negetur esse coheres, non nocet talis exceptio: quo fit, ut eo casu ipse iudex, apud quem hoc iudicium agitur, cognoscat, an coheres sit: nisi enim coheres sit, neque adiudicari quicquam ei oportet neque adversarius ei condemnandus est.

2 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* Per familiae erciscundae actionem dividitur hereditas, sive ex testamento sive ab intestato, sive ex lege duodecim tabularum sive ex aliqua<sup>8</sup> lege deferatur hereditas vel ex senatus consulto vel etiam constitutione: et generaliter eorum dumtaxat dividi hereditas potest, quorum peti potest hereditas. Si quarta ad aliquem ex constitutione divi Pii adrogatum deferatur, quia hic neque heres neque bonorum possessor fit, utile erit familiae erciscundae iudicium necessarium: Item si filii familiae militis peculium sit, fortius<sup>9</sup> defendi potest hereditatem effectam per constitutiones, et ideo hoc<sup>10</sup> iudicio locus erit. In familiae erciscundae iudicio unusquisque heredum et rei et actoris partes sustinet. Dubitandum autem non est, quin familiae erciscundae iudicium et inter 5 pauciores heredes ex pluribus accipi possit. In hoc iudicium etsi nomina non veniunt, tamen, si stipulationes interpositae fuerint de divisione eorum, ut stetur ei et ut alter alteri mandet actiones procuratoremque eum in suam rem faciat, stabitur divisioni.

3 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Plane ad officium iudicis nonnumquam pertinet, ut debita et credita singulis pro solido aliis alia adtribuat, quia saepe et solutio et exactio partium non minima incommoda habet. nec tamen scilicet haec adtributio illud efficit, ut quis solus totum debeat vel totum alicui soli debeatur, sed ut, sive agendum sit, partim suo partim procuratorio nomine agat, sive cum eo agatur, partim suo partim procuratorio nomine conveniatur. nam licet libera potestas esse<sup>11</sup> maneat creditoribus cum singulis experiundi, tamen et his libera potestas est suo loco substituendi eos, in quos onera actionis officio iudicis translata sunt.

4 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* Ceterae itaque res praeter nomina veniunt in hoc iudicium. sin autem nomen uni ex heredibus legatum sit, iudicio familiae erciscundae hoc heres consequitur. Mala medicamenta et venena veniunt quidem in iudicium, sed iudex omnino interponere se in his

non debet: boni enim et innocentis viri officio eum fungi oportet: tantundem debet facere et in libris improbatas lectionis, magicis forte vel his similibus. 2 haec enim omnia protinus corrumpenda sunt. Sed et si quid ex peccatu vel ex sacrilegio quaesitum<sup>12</sup> erit vel vi aut latrocinio aut<sup>13</sup> adgressura, hoc non 3 dividetur. Sed et tabulas testamenti debet aut apud eum, qui ex maiore parte heres est, iubere manere aut in aede deponi. nam et Labeo scribit vendita hereditate tabulas testamenti descriptas deponi oportere: heredem enim exemplum debere dare, tabulas vero authenticas ipsum retinere aut in aede deponere.

5 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Si quae sunt cautiones hereditariae, eas<sup>14</sup> iudex curare debet ut apud eum maneat, qui maiore ex parte heres sit, ceteri descriptum et recognitum faciant, cautione interposita, ut, cum res exegerit, ipsae exhibeantur. si omnes idem ex partibus heredes sint nec inter eos conveniat, apud quem potius esse debeant, sortiri eos oportet: aut ex consensu vel suffragio eligendus est amicus, apud quem deponantur: vel in aede sacra deponi debent.

6 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* Nam ad licitationem rem deducere, ut qui licitatione vicit hic habeat instrumenta hereditaria, non placet neque<sup>15</sup> mihi neque Pomponio.

7 *VENULEIUS libro septimo stipulationum* Si heres unus, cum sub conditione adiectum coheredem aut apud hostes<sup>16</sup> haberet, dixerit se heredem esse et actione expertus vicerit, deinde condicio heredis exstiterit vel postliminio redierit, an victoriae commodum debeat cum eo communicare<sup>17</sup>? nam indubitate iudicati actio ei in solidum competit. et electionem coheredi dandam, id est aut communicandam eam aut experiundi faciendam potestatem huic, qui post victoriam coheredis effectus sit heres aut reversus sit in civitatem. idemque observandum, si postea natus sit postumus. non enim his personis<sup>18</sup> silentium imputari potest, cum ad hereditatem post victoriam coheredis pervenerint<sup>19</sup>.

8 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* Pomponius scribit, si uni ex heredibus praelegatae fuerint<sup>20</sup> rationes, non prius ei tradendas, quam coheredes descripserint. nam et si servus actor, inquit, fuerit legatus, non alias eum tradendum, quam rationes reddiderit. nos videbimus, numquid et cautio sit interponenda, ut, quotiens desideratae fuerint rationes vel actor praelegatus, copia eorum fiat? plerumque enim authenticae rationes sunt necessariae actori<sup>21</sup> ad instruenda ea quae postea emergunt ad notitiam eius spectantia. et necessarium est cautionem<sup>22</sup> ab eo super hoc coheredibus praestari. Idem Pomponius<sup>23</sup> ait columbas, quae emitti solent de columbario, venire in familiae erciscundae iudicium, cum nostrae sint tamdiu, quamdiu consuetudinem habeant ad nos revertendi: quare si quis eas apprehenderit, furti nobis competit actio. idem et in apibus dicitur, quia in patrimonio nostro computantur. Sed et si quid de<sup>24</sup> pecoribus nostris a bestia<sup>25</sup> ereptum sit, venire in familiae erciscundae iudicium putat, si feram evaserit: nam magis esse, ut non desinat nostrum esse, inquit, quod a lupo eripitur vel alia bestia, tamdiu, quamdiu ab eo non<sup>26</sup> fuerit consumptum.

9 *PAULUS libro vicensimo tertio ad edictum* Veniunt in hoc iudicium res, quas heredes usuceperunt<sup>27</sup>,

(1) ὀρύττη FG (2) ἀπολείπειν FG (3) sic FG Graeci: τάφρον Leuclavius ex Plutarchi Solone c. 23 (4) ἂν ins. (5) ἀπολείπειν FG (6) id est: Si quis maeriem iuxta praedium alienum aedificet, finem ne excedito: si murum, pedis intervallum esto: si aedes, pedum duorum. si sepulchrum [immo fossam] vel scrobem fodiat, quanta altitudo est, tantum intervallum esto: si puteum, ulnae. oleam autem et ficum novem pedes ab alieno serito, reliquas arbores quinque pedes

(7) Ed. 1...6. 8...12. 14...30. 55. 56; Pap. 7. 13. 31...41. 57;

Sab. 42...54. — Bas. 42, 3. — Cf. Cod. 3, 36 (8) alia qua D. Gothofredus (9) fortus F (10) huic dett. (11) esse del. S (12) sic F<sup>2</sup>N, adquaesitum F<sup>1</sup> (13) vel N (14) eae scr. (15) neque om. N (16) sic N, adiectum eo ins. F, adiectum ins. S (17) sic F<sup>2</sup>N, communicari F<sup>1</sup> (18) [huic per]sonae N (19) pervenerit N (20) fuerit F (21) actori] actoris scr. sec. Cuiacium (22) sic NS, pomponius pomponius F (23) sic F<sup>2</sup>N, e F<sup>1</sup> (24) sic F, bestiis NS (25) non om. F (26) usuceperint N

cum defuncto traditae essent: hae quoque res, quae heredibus traditae sunt, cum defunctus emisset:

10 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* item praedia, quae nostri patrimonii sunt, sed et vectigalia vel superficialia: nec minus hae quoque res, quae alienas defunctus bona fide possidet.

11 *PAULUS libro vicensimo tertio ad edictum* Partum quoque editum et<sup>1</sup> post aditam hereditatem

12 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* et post litem contestatam Sabinus ascribit in familiae erciscundae iudicium venire et adiudicari posse. Idem erit et si servis hereditariis<sup>2</sup> ab extraneo aliquid datum sit. Res, quae sub conditione legata est, interim heredum est et ideo venit in familiae erciscundae iudicium et adiudicari potest cum sua scilicet causa, ut existente conditione eximatur ab eo cui adjudicata est aut deficiente conditione ad eos revertatur a quibus relicta est. idem et in statulibero dicitur, qui interim est<sup>3</sup> heredum, existente autem conditione ad libertatem perveniat.

13 *PAPINIANUS libro septimo quaestionum* Alienationes enim post iudicium acceptum interdictae sunt dumtaxat voluntariae, non quae vetustiore causam et originem iuris habent necessariam.

14 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* Sed et si usucapio fuerit coepta ab eo, qui heres non erat, ante litem contestatam et postea impleta fuerit, rem de iudicio subducit. Usus fructus an in iudicium deducatur, quaeritur: ut puta si deducto usu fructu fundus fuit ab heredibus legatus

15 *PAULUS libro vicensimo tertio ad edictum* vel si servo hereditario usus fructus legatus sit: nec enim a personis discedere sine interitu sui potest.

16 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* Et puto officio iudicis contineri, ut, si volent heredes a communione usus fructus discedere, morem eis gerat<sup>4</sup> cautionibus interpositis. Iulianus ait, si alii fundum, alii usum fructum fundi iudex adiudicaverit, non communicari usum fructum. Usus fructus et ex certo tempore et usque ad certum tempus et al- ternis annis adiudicari potest. Id quod annis fundo post litem contestatam alluit<sup>5</sup>, aequè venit in hoc iudicium. Sed et si dolo vel culpa quid in usum fructum ab uno ex heredibus factum sit, hoc quoque in iudicium venire Pomponius ait: nam et omnia, quae quis in hereditate dolo aut culpa fecit<sup>6</sup>, in iudicium familiae erciscundae veniunt, sic tamen, si quasi heres fecerit. et ideo si vivo testatore unus ex heredibus pecuniam sustulerit, in familiae erciscundae iudicium ea non venit, quia tunc nondum heres erat: ubi autem quasi heres fecit, etsi aliam praeterea quis actionem habeat, tamen teneri eum familiae erciscundae iudicio Iulianus scribit. Denique ait, si unus ex heredibus rationes hereditarias deleverit vel interleverit, teneri quidem lege Aquilia, quasi corruperit: non minus autem etiam familiae erciscundae iudicio. Item si servus hereditarius propriam rem heredum unius subripuerit, Ofiliius ait esse familiae erciscundae actionem et communi dividendo furtive actionem cessare. quare agentem familiae erciscundae iudicio consecuturum, ut aut ei servus adiudicetur aut litis aestimatio in simplum offeratur.

17 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Damno commisso ab uno herede conveniens est dicere simpli habendam aestimationem in familiae erciscundae iudicio.

18 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* His consequenter Iulianus ait: si ex pluribus heredibus uni servus sit generaliter per optionem legatus et heredes Stichum tabulas hereditarias interlevisse dicant vel corruptis et propter hoc renuntiaverint, ne optaretur servus, deinde optatus vindicetur, poterunt, si ab<sup>7</sup> eis vindicetur, doli mali exceptione uti et de

1 servo quaestionem habere. Sed an in familiae erciscundae iudicium<sup>8</sup> de morte testatoris vel de morte uxoris liberorumque suorum habebunt quaestionem heredes, quaeritur: et rectissime Pomponius ait haec ad divisionem rerum hereditarium non pertinet<sup>2</sup> nere. Idem quaerit<sup>9</sup>, si quis testamento caverit, ut servus exportandus veneat, officio familiae erciscundae iudicis contineri, ut voluntas defuncti non interdicat. sed et cum monumentum iussit testator fieri, familiae erciscundae agent, ut fiat. idem tamen temptat, quia heredum interest, quos ius monumenti sequitur, praescriptis verbis posse eos experiri, ut monumentum fiat. Sumptuum, quos unus ex heredibus bona fide fecerit, usuras quoque consequi potest a coherede ex die morae secundum rescriptum imperatorum Severi et Antonini. Celsus etiam illud eleganter adicit coheredem et si non solvit habere familiae erciscundae iudicium, ut cogatur coheredes solvere, cum alias non sit liberaturus rem crediti, nisi in solidum ei satisfiat. Si filius familias patri heres pro parte extitisset et a creditoribus peculiaribus conveniretur, cum paratus sit solvere id omne quod debetur, per doli exceptionem consequetur a creditoribus mandari sibi actiones: sed etiam familiae erciscundae iudicium cum coheredibus habet<sup>10</sup>. Cum unus ex heredibus legatum exsolvit ei, qui missus fuerat in possessionem legatorum servandorum causa, putat Papinianus, et verum est, familiae erciscundae iudicium ei competere adversus coheredes, quia non alias discederet legatarius a possessione, quam vice pignoris erat consecutus, quam si totum ei legatum fuisset exsolutum. Sed et si quis Titio debitum solverit, ne pignus veniret, Neratius scribit familiae erciscundae iudicio eum posse experiri.

19 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Item ex diverso similiter prospicere iudex debet, ut, quod unus ex heredibus ex re hereditaria percepti stipulatusve est, non ad eius solius lucrum pertineat. quae ita scilicet consequetur iudex, si aut reputationes inter eos fecerit aut si curaverit cautiones interponi, quibus inter eos communicentur commoda et incommoda.